
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

ABRIL/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 05/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................10

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................19

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................20

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................20

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0034/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017

Altera a composição da Comissão Eleitoral
do  Grêmio  Estudantil  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR a PORTARIA Nº VTP.0082/2016, DE 18 DE AGOSTO
DE 2016 que trata da designação de membros para a Comissão Eleitoral do Grêmio Estudantil do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

Art. 2º – DESIGNAR os seguintes membros para compor a comissão:

Técnico Administrativo em Educação ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

Docente ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

Discentes

CARLOS EDUARDO DA SILVA MIRANDA

GUSTAVO HENRIQUE AMARO QUATROQUI

LARA ALICE MOURA DA SILVA 

PEDRO HENRIQUE PEREIRA BORTULUZI

THIAGO DE LÉLIS FEITOSA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/04/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0035/2017, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Designação  de  Comissão  de  Avaliação dos
Projetos de Extensão submetidos ao Edital N.
266/2017 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR,  os  servidores  abaixo  listados  para,  sob  presidência  do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão submetidos ao Edital Nº
266/2017 do Câmpus Votuporanga.

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

EDER APARECIDO DE CARVALHO

JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE

LUIZ ALEXANDRE SIMÕES DE CASTRO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

11/04/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0036/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017

Altera  composição  do  Colegiado  de  Curso
da  Engenharia  Civil  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a PORTARIA N.º VTP.0032/2015, que trata da
composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil.

Art.  2º  –  DESLIGAR, a  pedido,  o  representante  discente  LUIS  FELIPE
GALDINO  CASTRO  DA  SILVA  e  DESIGNAR  em  seu  lugar  a  discente  CECILIA
CARNIELLO CORREA

Art. 3º – O colegiado apresenta a seguinte formação:

MEMBROS TITULARES

Representantes docentes

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES (Presidente)

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDUARDO CESAR CATANOZI

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA

Representante discente CECILIA CARNIELLO CORREA 

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA 

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MEMBROS SUPLENTES

Representantes docentes

ANA PAULA MORENO TRIGO

ANGÉLICA PAIVA RAMOS 

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR 

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

Representante discente LETÍCIA BARBOSA RALIO

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

27/04/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0037/2017, DE 28 DE ABRIL DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus
Votuporanga no período de 15/05/2017 à 19/05/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

28/04/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 009/2017 – DRG-VTP

DECLARO,  para  os  devidos  fins,  que  TIAGO  HENRIQUE  FACCIO
SEGATO,  CPF  347.963.348-07,  Professor  Substituto  do  IFSP –  Câmpus  Votuporanga,
possui a seguinte carga horária: 

Horários

Dia Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Entrada 16:35 11:35 13:35 16:35

Saída 22:35 22:35 22:35 22:35

 

Votuporanga, 13 de abril de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 010/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que  EDAIR GONÇALVES , Matrícula
Siape nº  2055694, Prontuário 13691-8, RG n° 17.625.478-1, CPF nº 117.647.788-98,
é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria
Funcional de Professor de Ensino Básico, técnico e tecnológico, em Regime Jurídico
Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em 14/08/2013.

 

 

 Votuporanga,  05 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 011/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os  devidos  fins que   RAFAEL ENRIQUE NUNES ,
Matrícula  Siape  nº   2266306,  Prontuário  20782-2,  RG  n°  40.121.243-9,  CPF  nº
340.012.618-71, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na
Categoria  Funcional  de  Professor  de  Ensino  Básico,  técnico  e  tecnológico,  em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
04/12/2015.

 

 

 Votuporanga,  05 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 012/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que   GUILHERME  ROSATI
MECELIS, Matrícula Siape nº   2144357, Prontuário 14674-2, RG n°  44.283.053-1,
CPF nº  230.610.328-35,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de
Ensino, na Categoria Funcional de Professor de Ensino Básico, técnico e tecnológico,
em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em
01/08/2014.

 

 

 Votuporanga,  07 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 013/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que  EDUARDO DE PIERE PRANDO,
Matrícula  Siape  nº   1946855,  Prontuário  12280-4,  RG  n°  32.013.667-X,  CPF  nº
225.630.108-70, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na
Categoria  Funcional  de  Professor  de  Ensino  Básico,  técnico  e  tecnológico,  em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
17/05/2012.

 

 

 Votuporanga,  12 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 014/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que   RICARDO HENRIQUE ALVES
CORRÊA, Matrícula Siape nº   1276520, Prontuário 21314-7, RG n°  15.202.458-X,
CPF nº  076.473.218-89,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de
Ensino, na Categoria Funcional de Professor de Ensino Básico, técnico e tecnológico,
em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em
01/06/2016.

 

 

 Votuporanga,  12 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 015/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que   ROSANA DA SILVA, Matrícula
Siape nº   1510153, Prontuário 14872-6, RG n°  18.293.020-8, CPF nº   073.991.958-
03, é  Servidor(a)  Público Federal  deste  Instituto Federal  de Ensino,  na Categoria
Funcional de Professor de Ensino Básico, técnico e tecnológico, em Regime Jurídico
Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em 16/09/2014.

 

 

 Votuporanga,  12 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 016/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que LARISSA CRISTINA ARRUDA
DE  OLIVEIRA BENEDINI,  RG  n°  43.519.045-3,  CPF  nº   358.870.928-23,  se
apresentou no Câmpus Votuporanga deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo,  no dia 17/04/2017, entrando em efetivo exercício nesta
mesma data, em decorrência de sua redistribuição, concedida através da Portaria nº
631 de 20/03/2017, D.O.U. de 22 de março de 2017.

 

 

 Votuporanga,  17 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 017/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que, até a presente data, não há
registros  de  ausências,  afastamentos,  licenças  e  faltas  no  assentamento
funcional da servidora ALESSANDRA MARIZA LEITE, Matrícula Siape nº
2337478, Prontuário nº  22201-X, RG n° 1.663.255-9, CPF nº  011.752.431-
08,  ocupante  do  cargo  de  Tradutor  e  Intérprete  de  Sinais,  no  Câmpus
Votuporanga deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

 

 

 Votuporanga,  26 de abril de 2017.

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Câmpus Votuporanga

 

 

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

                           - 20 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

